
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 생활환경과 ~ 생활환경과

부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생활환경과 24,155,749 25,520,184 △1,364,435

국          3,599,000

도          1,686,525

시         18,870,224

폐기물  처리 관리 23,558,044 23,774,321 △216,277

국          3,599,000

도          1,679,600

시         18,279,444

생활쓰레기 적정관리 12,277,634 11,756,886 520,748

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 11,612,877 10,915,400 697,477

201 일반운영비 12,000 24,000 △12,000

01 사무관리비 12,000 24,000 △12,000

  ○1 일반수용비                     0

  ○생활폐기물 문전수거 및 수거체계 개선 홍보
    비                12,000      12,000,000원*1식

307 민간이전 11,600,877 10,745,400 855,477

05 민간위탁금 11,600,877 10,745,400 855,477

  ○청소사무위탁 (가로청소)
            3,700,000

  ○재활용가능 폐기물 수집운반
            1,656,000

  ○자원재활용센터 운영               890,000

  ○대형폐기물 처리장 운영               264,877

  ○대형폐기물 파쇄 잔재물 처리 위탁 수수료
               75,000

  ○종량제 생활폐기물 수집ㆍ운반
            2,520,000

  ○대형폐기물 수집ㆍ운반 대행
              300,000

  ○무단방치 폐기물 수집ㆍ운반 대행
               35,000

  ○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(공동주택)
            1,008,000

  ○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(일반주택)
            1,020,000

  ○음식물 전용수거용기 세척운영비
              132,000

      3,700,000,000원*1식

      1,656,000,000원*1식

  890,000,000원*1식

  264,877,000원*1식

      50,000원*1,500톤

      70,000원*3,000톤*12월

      25,000,000원*12월

      35,000,000원*1식

      60,000원*1,400톤*12월

      100,000원*850톤*12월

      11,000,000원*12월

종량제 규격봉투 제작 및 보급 528,850 585,978 △57,128

201 일반운영비 6,600 0 6,600

02 공공운영비 6,600 0 6,600

  ○3 시설장비 유지비                 6,600

    ▷ 종량제규격봉투 바코드시스템 유지보수
                6,600        1,650,000원*4회

206 재료비 522,250 585,978 △63,728



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 522,250 585,978 △63,728

  ○음식물 납부필증용 칩제작(3ℓ)
               16,800

  ○음식물 납부필증용 칩제작(5ℓ)
               12,000

  ○음식물 납부필증용 칩제작(10ℓ)
                3,500

  ○음식물 납부필증용 칩제작(20ℓ)
                7,650

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반용10ℓ)
               37,400

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반용20ℓ)
              156,600

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(공공용30ℓ)
               28,000

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용50
    ℓ)                90,400

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용100
    ℓ)               102,500

  ○특수규격봉투 마대 제작(50ℓ)
               12,000

  ○특수규격봉투 마대 제작(100ℓ)
               15,000

  ○재활용 마대 제작(100ℓ)                40,000

  ○쓰레기 종량제규격봉투 동판 제작(공공용30ℓ
    )                   400

      24원*700,000개

      24원*500,000매

      28원*125,000개

      34원*225,000개

      34원*1,100,000매

      54원*2,900,000매

      70원*400,000매

      113원*800,000매

      205원*500,000매

      400원*30,000매

      500원*30,000매

  500원*80,000매

      400,000원*1개

폐기물 무단투기 방지 133,207 252,808 △119,601

201 일반운영비 61,127 61,126 1

01 사무관리비 9,650 11,100 △1,450

  ○1 일반수용비                 6,850

    ▷쓰레기 무단투기 방지 경고판 제작
                2,400

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작
                1,000

    ▷불법무단투기 경고용 스티커 제작
                1,800

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 면장갑 구입
                  150

    ▷석면유해성 홍보용 리플렛 제작
                1,500

  ○3 운영수당                 2,800

    ▷폐기물 관련 위원회 참석 수당
                2,800

        80,000원*30개

        50,000원*20개

        600원*3,000매

        300원*500켤레

        150원*10,000매

        70,000원*10인*4회

02 공공운영비 51,477 50,026 1,451

  ○1 공공요금 및 제세                22,977

    ▷쓰레기무단투기 단속차량 자동차세등 공공
      요금                   717        717,000원*1대



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷쓰레기 무단투기 과태료 고지서 발송
                2,100

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금
                  360

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 전기요금
                9,000

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 시스템회선사
      용료                10,800

  ○3 시설장비 유지비                21,000

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 유지관리
               21,000

  ○4 차량ㆍ선박비                 7,500

    ▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대,정
      비유지비)                 7,500

        1,750원*1,200건

        30,000원*12월

        25,000원*30개소*12월

        900,000원*12월

        700,000원*30개소

        7,500,000원*1대

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

  ○쓰레기 무단투기 단속요원 여비
               10,080      20,000원*6인*7일*12월

206 재료비 13,200 0 13,200

01 재료비 13,200 0 13,200

  ○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입                13,200

    ▷탈취제                 4,800

    ▷방충제                 8,400

  80,000원*5개소*12월

  140,000원*5개소*12월

303 포상금 4,800 0 4,800

01 포상금 4,800 0 4,800

  ○에코클린 시책 우수 읍면동 포상금                 4,800

    ▷최우수 읍면동                 1,600

    ▷우수 읍면동                 1,400

    ▷장려 읍면동                 1,800

  800,000원*2개소

  700,000원*2개소

  600,000원*3개소

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○쓰레기 제로 추진 위탁 교육 보조금
               30,000      30,000,000원*1식

405 자산취득비 14,000 500 13,500

01 자산및물품취득비 14,000 500 13,500

  ○가로변 쓰레기통 신규 설치 및 교체
               14,000      700,000원*20개소

신고포상금제도 운영 2,700 2,700 0

301 일반보상금 2,700 2,700 0

12 기타보상금 2,700 2,700 0

  ○쓰레기 무단투기용 신고포상금
                1,200      100,000원*12월



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○1회용품 사용억제 신고포상금
                1,500      30,000원*50개소

폐기물처리시설 설치 및 운영사업 10,944,648 11,513,032 △568,384

국          3,599,000

도          1,679,600

시          5,666,048

음식물처리시설 민간위탁(대행)사업 2,394,940 2,316,284 78,656

201 일반운영비 27,700 23,600 4,100

01 사무관리비 900 1,800 △900

  ○1 일반수용비                   900

    ▷음식물퇴비 성분검사 수수료
                  900        150,000원*6회

02 공공운영비 26,800 21,800 5,000

  ○1 공공요금 및 제세                 1,800

    ▷우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기,
      수도)                 1,800

  ○3 시설장비 유지비                25,000

    ▷음식물자원화시설 건물 및 장비유지비(건물
      564㎡,기계50종)                20,000

    ▷우두산마을 건강관리실 건물 및 장비유지비
      (건물159㎡,찜질방등)                 5,000

        150,000원*12월

        20,000,000원*1식

        5,000,000원*1식

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

  ○음식물처리시설 관리점검 및 민원처리
                2,880      20,000원*3인*4회*12월

307 민간이전 2,364,360 2,289,804 74,556

05 민간위탁금 2,364,360 2,289,804 74,556

  ○음식물자원화 공공처리시설 민간위탁 운영비(
    단독주택)               660,960

  ○음식물탈리액 해양배출 위탁처리비(공공시설
    발생분)               376,200

  ○음식물자원화 민간처리시설 처리대행사업비(
    공동주택)             1,327,200

      61,200원*900톤*12월

      55,000원*570톤*12월

      79,000원*1,400톤*12월

생활폐기물 연료화시설 운영 2,065,108 2,033,148 31,960

201 일반운영비 40,000 50,000 △10,000

02 공공운영비 40,000 50,000 △10,000

  ○3 시설장비 유지비                40,000

    ▷생활폐기물 연료화시설 건물 및 장비유지비
      (80톤/일,건물2,496㎡)                40,000        40,000,000원*1식

307 민간이전 2,025,108 1,983,148 41,960

05 민간위탁금 2,025,108 1,983,148 41,960

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 고정비(인건
    비,일반관리비등)             1,341,708      65,770원*1,700톤*12월



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 정산비(연료
    비,전력비등)               683,400      33,500원*1,700톤*12월

원주시 공공재활용 기반시설 확장사업 508,000 459,000 49,000

국            270,000

도            126,000

시            112,000

402 민간자본이전 308,000 459,000 △151,000

국            210,000

도             98,000

02 민간대행사업비 308,000 459,000 △151,000

  ○원주시 공공재활용 기반시설 확장사업
              308,000      308,000,000원*1식

국            210,000

도             98,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

국             60,000

도             28,000

시            112,000

02 공기관등에대한대행사업비 200,000 0 200,000

  ○환경시설 설치지원사업 위탁수수료(환경관리
    공단)               200,000      200,000,000원*1식

국             60,000

도             28,000

시            112,000

원주시 쓰레기 매립시설 확장사업 1,819,400 3,399,800 △1,580,400

국            845,000

도            394,400

시            580,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

  ○원주시 쓰레기 매립시설 확장사업
               20,000      20,000,000원*1식

402 민간자본이전 799,400 3,399,800 △2,600,400

국            545,000

도            254,400

02 민간대행사업비 799,400 3,399,800 △2,600,400

  ○원주시 쓰레기 매립시설 확장사업
              799,400      799,400,000원*1식

국            545,000

도            254,400

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국            300,000

도            140,000

시            560,000

02 공기관등에대한대행사업비 1,000,000 0 1,000,000

  ○환경시설 설치지원사업 위탁수수료(환경관리
    공단)             1,000,000      1,000,000,000원*1식



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            300,000

도            140,000

시            560,000

원주시 생활폐기물 전처리시설 설치사업 2,395,200 2,386,800 8,400

국          1,404,000

도            655,200

시            336,000

402 민간자본이전 1,795,200 2,386,800 △591,600

국          1,224,000

도            571,200

02 민간대행사업비 1,795,200 2,386,800 △591,600

  ○원주시 생활폐기물 전처리시설 설치사업
            1,795,200      1,795,200,000원*1식

국          1,224,000

도            571,200

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국            180,000

도             84,000

시            336,000

02 공기관등에대한대행사업비 600,000 0 600,000

  ○환경시설 설치지원사업 위탁수수료(환경관리
    공단)               600,000      600,000,000원*1식

국            180,000

도             84,000

시            336,000

원주시 유기성폐기물 에너지화 시설 설치 1,752,000 918,000 834,000

국          1,080,000

도            504,000

시            168,000

402 민간자본이전 1,452,000 918,000 534,000

국            990,000

도            462,000

02 민간대행사업비 1,452,000 918,000 534,000

  ○원주시 유기성폐기물 에너지화시설 설치사업
            1,452,000      1,452,000,000원*1식

국            990,000

도            462,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

국             90,000

도             42,000

시            168,000

02 공기관등에대한대행사업비 300,000 0 300,000

  ○환경시설 설치지원사업 위탁수수료(환경관리
    공단)               300,000      300,000,000원*1식

국             90,000

도             42,000

시            168,000

자원재활용센터 운영 10,000 0 10,000



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

  ○3 시설장비 유지비                10,000

    ▷자원재활용센터 건물 및 장비유지비(30톤/
      일,619㎡)                10,000        10,000,000원*1식

재활용 촉진사업 335,762 504,403 △168,641

재활용가능폐기물 수집장려금 지원 132,000 132,000 0

301 일반보상금 132,000 132,000 0

12 기타보상금 132,000 132,000 0

  ○재활용품 수집장려금(폐비닐,농약빈병)
              132,000      11,000,000원*12월

재활용가능폐기물 보관창고 설치 지원 38,000 74,000 △36,000

402 민간자본이전 38,000 74,000 △36,000

01 민간자본보조 38,000 74,000 △36,000

  ○농촌폐기물 수집장설치(읍ㆍ면)
               18,000

  ○공동주택 재활용 분리 보관창고 설치
               20,000

      6,000,000원*3동

      10,000,000원*2개소

재활용가능폐기물 분리수거함 보급 125,450 265,487 △140,037

206 재료비 125,450 0 125,450

01 재료비 125,450 0 125,450

  ○폐형광등 회수함                 5,000

  ○폐형광등 실외 수거함(농촌용)
               12,500

  ○폐전지 수거함                15,000

  ○음식물 공동수거용기(120ℓ)                27,000

  ○음식물 문전수거용기(3,5ℓ)
                5,000

  ○음식물 문전수거용기(10,20ℓ)
                5,500

  ○필름류 재활용 전용 봉투(20ℓ)
                2,700

  ○필름류 재활용 전용 봉투(100ℓ)
                6,150

  ○필름류 재활용 전용 봉투 동판 제작(20ℓ)
                  400

  ○필름류 재활용 전용 봉투 동판 제작(100ℓ)
                  700

  ○재활용 그물망                33,000

  ○재활용 그물망 분리수거대(4종)
               12,500

  100,000원*50개

      250,000원*50개

  30,000원*500개

  45,000원*600개

      5,000원*1,000개

      11,000원*500개

      54원*50,000매

      205원*30,000매

      400,000원*1개

      700,000원*1개

  2,200원*15,000개

      250,000원*50개

재활용 촉진을 위한 홍보 40,312 32,916 7,396

201 일반운영비 23,272 29,076 △5,804



부서: 생활환경과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

  ○1 일반수용비                15,000

    ▷재활용 분리수거 홍보비                15,000  15,000,000원*1식

02 공공운영비 8,272 9,076 △804

  ○1 공공요금 및 제세                   772

    ▷재활용 업무 추진 차량 자동차세 등 공공요
      금                   772

  ○4 차량ㆍ선박비                 7,500

    ▷재활용 업무 추진 차량유지비(차량유류대,
      정비유지비)                 7,500

        772,000원*1식

        7,500,000원*1대

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

  ○재활용가능폐기물 분리배출 추진 출장 여비
                3,840      20,000원*4인*4회*12월

307 민간이전 13,200 0 13,200

05 민간위탁금 13,200 0 13,200

  ○폐형광등 운송용역비(원주~화성)
               13,200      1,100,000원*12월

오수관리 249,629 315,799 △66,170

도              6,925

시            242,704

아름다운 화장실 가꾸기 229,130 292,014 △62,884

도              6,925

시            222,205

공중 및 간이화장실 유지관리 202,360 136,764 65,596

201 일반운영비 24,860 25,916 △1,056

01 사무관리비 9,000 8,316 684

  ○1 일반수용비                 9,000

    ▷공중화장실 비품구입(문막시장 외 14개소)
                9,000        50,000원*15개소*12월

02 공공운영비 15,860 17,600 △1,740

  ○1 공공요금 및 제세                15,860

    ▷공중화장실전기,수도요금(국형사화장실외5
      개소)                10,800

    ▷분뇨청소수거료(문막읍 섬강 문막체육공원
      등)                 5,060

        150,000원*6개소*12월

        22,000원*115동*2회

307 민간이전 157,500 74,900 82,600

05 민간위탁금 157,500 74,900 82,600

  ○공중 및 간이화장실 청소 민간 위탁               157,500

    ▷공중화장실 청소 민간 위탁
               67,500

    ▷간이화장실 청소 민간 위탁
               90,000

        15,000원*300일*15개소

        3,000원*300일*100개소



부서: 생활환경과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

  ○공중 및 간이화장실 정비(115개소)
               10,000

  ○이동식간이화장실 정비(교체)
               10,000

      10,000,000원*1식

      2,000,000원*5동

열린화장실 운영 7,020 8,250 △1,230

201 일반운영비 7,020 8,250 △1,230

01 사무관리비 7,020 8,250 △1,230

  ○1 일반수용비                 7,020

    ▷열린화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투
      등)                 7,020        20,000원*117개소*3회

공중화장실 디자인타일 설치 4,000 10,000 △6,000

도              2,000

시              2,000

401 시설비및부대비 4,000 10,000 △6,000

도              2,000

시              2,000

01 시설비 4,000 10,000 △6,000

  ○공중화장실 디자인 타일 설치
                4,000      2,000,000원*2개소

도              2,000

시              2,000

공중화장실 개선 및 관리비 지원사업 15,750 0 15,750

도              4,925

시             10,825

307 민간이전 2,500 0 2,500

도                750

시              1,750

02 민간경상보조 2,500 0 2,500

  ○도로변휴게소 등 화장실 편의용품 지원
                2,500      2,500,000원*1식

도                750

시              1,750

402 민간자본이전 13,250 0 13,250

도              4,175

시              9,075

02 민간대행사업비 13,250 0 13,250

  ○도로변휴게소 화장실 등 화장실 시설 개선
               13,250      13,250,000원*1식

도              4,175

시              9,075

개인하수처리시설 관리 20,499 23,785 △3,286

개인하수처리시설 관리 20,499 23,785 △3,286



부서: 생활환경과
정책: 오수관리
단위: 개인하수처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 16,579 19,865 △3,286

01 사무관리비 1,632 3,414 △1,782

  ○1 일반수용비                 1,632

    ▷개인하수처리시설 수질검사 수수료
                1,032

    ▷고속도로 통행카드                   600

        8,600원*10건*12월

  50,000원*12월

02 공공운영비 14,947 16,451 △1,504

  ○1 공공요금 및 제세                 7,447

    ▷정화조청소통지서 안내문(전자우편)발송
                5,832

    ▷개인하수처리시설 및 가축분뇨행정처분통지
      서 발송                   700

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량 자동차세등
      공공요금                   915

  ○4 차량, 선박비                 7,500

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량유지비(유류
      대,정비유지비)                 7,500

        270원*1,800통*12월

        1,750원*200건*2회

        915,000원*1대

        7,500,000원*1대

202 여비 3,920 3,920 0

01 국내여비 3,920 3,920 0

  ○개인하수처리시설 지도단속
                1,920

  ○방류수시료검사 의뢰 관외여비(춘천보건환경
    연구원)                 2,000

      20,000원*2인*4회*12월

      50,000원*40회

재무활동(생활환경과) 239,000 1,319,400 △1,080,400

내부거래지출(생활환경과) 239,000 1,319,400 △1,080,400

내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원) 239,000 321,400 △82,400

702 기금전출금 239,000 321,400 △82,400

01 기금전출금 239,000 321,400 △82,400

  ○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)
              115,500

  ○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)
              123,500

      16,500원*70,000톤*10/100

      24,700원*50,000톤*10/100

행정운영경비(생활환경과) 109,076 110,664 △1,588

인력운영비 55,654 55,654 0

인력운영비(생활환경과) 55,654 55,654 0

101 인건비 51,454 51,454 0

01 보수 51,454 51,454 0

  ○시간외근무수당                51,454  7,457원*23인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월



부서: 생활환경과
정책: 행정운영경비(생활환경과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비 53,422 55,010 △1,588

기본경비(생활환경과) 53,422 55,010 △1,588

201 일반운영비 27,996 27,744 252

01 사무관리비 23,796 23,544 252

  ○1 일반수용비                18,000

    ▷부서운영수용비                18,000

  ○5 급량비                 5,796

    ▷야간,휴일근무                 5,796

  1,500,000원*12월

  7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 4,200 4,200 0

  ○1 공공요금 및 제세                 4,200

    ▷우편요금                 4,200  1,750원*2,400건

202 여비 21,526 21,526 0

01 국내여비 21,526 21,526 0

  ○기본업무수행여비                21,526  21,526,000원*1식

405 자산취득비 3,900 5,740 △1,840

01 자산및물품취득비 3,900 5,740 △1,840

  ○PC                 3,900  1,300,000원*3대


